
6 NORMAS LEGALES Viernes 1 de marzo de 2024
 
El Peruano /

de formular, proponer, fomentar e implementar de 
manera coordinada, multisectorial y descentralizada 
los instrumentos técnicos – normativos para mejorar la 
calidad del ambiente;

Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral 1 del 
artículo 3 del Reglamento que desarrolla el Marco 
Institucional que rige el Proceso de Mejora de la Calidad 
Regulatoria y establece los Lineamientos Generales para 
la aplicación del Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante, 
aprobado por Decreto Supremo N° 063-2021-PCM,  el 
Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante – AIR Ex Ante es 
definido como el proceso que permite el análisis previo, 
sistemático e integral para identificar, evaluar y medir los 
probables resultados, beneficios y costos de distintas 
alternativas de solución (regulatorias y no regulatorias) 
de un problema público, considerando la identificación 
y el análisis de riesgos, con el fin de adoptar la mejor 
alternativa de intervención en base a evidencia;  

Que, el proyecto de Reglamento de la Ley N° 31316, 
se encuentra sujeto al proceso de AIR Ex Ante, en tanto 
se encuentra en el supuesto establecido en el numeral 
10.1 del artículo 10 del Reglamento aprobado por el 
Decreto Supremo N° 063-2021-PCM, que indica que la 
entidad pública del Poder Ejecutivo tiene la obligación 
de realizar el AIR Ex Ante previo a la elaboración 
de disposiciones normativas de carácter general, 
cuando establezcan, incorporen o modifiquen reglas, 
prohibiciones, limitaciones, obligaciones, condiciones, 
requisitos, responsabilidades o cualquier exigencia que 
genere o implique variación de costos en su cumplimiento 
por parte de las empresas, ciudadanos o sociedad civil 
que limite el otorgamiento o reconocimiento de derechos 
para el óptimo desarrollo de actividades económicas y 
sociales que contribuyan al desarrollo integral, sostenible, 
y al bienestar social;

Que, bajo ese contexto, mediante el Informe Nº 
00014-2024-MINAM/VMGA/DGCA y el Memorando N° 
00328-2024-MINAM/VMGA/DGCA, la Dirección General 
de Calidad Ambiental propone la publicación del proyecto 
de Reglamento de la Ley N° 31316, Ley que regula la 
prevención y control de la contaminación lumínica con sus 
Anexos; así como el proyecto de Decreto Supremo que lo 
aprueba y la Exposición de Motivos; a fin de ser puestos 
en conocimiento del público para recibir las opiniones y 
sugerencias de los interesados;

Con el visado del Viceministerio de Gestión Ambiental, 
de la Dirección General de Calidad Ambiental y de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley N° 
28611, Ley General del Ambiente; el Decreto Legislativo 
N° 1013, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Creación, Organización, y Funciones del Ministerio del 
Ambiente; la Ley N° 31316, Ley de prevención y control 
de la contaminación lumínica; el Decreto Supremo 
N° 002-2009-MINAM, que aprueba el Reglamento 
sobre Transparencia, Acceso a la Información Pública 
Ambiental y Participación y Consulta Ciudadana en 
Asuntos Ambientales; y, la Resolución Ministerial N° 
108-2023-MINAM, que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Disponer la publicación del proyecto 
de Reglamento de la Ley N° 31316 Ley que regula la 
prevención y control de la contaminación lumínica con sus 
Anexos; así como el proyecto de Decreto Supremo que lo 
aprueba y la Exposición de Motivos.

Dicha publicación se realiza en la sede digital del 
Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/1024-consultas-
publicas-de-proyectos-normativos-minam), para recibir 
opiniones y/o sugerencias de los interesados, por un 
plazo de diez (10) días hábiles, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2. – Las opiniones y/o sugerencias sobre el 
proyecto señalado en el artículo precedente, deben ser 
remitidas por escrito al Ministerio del Ambiente, sito en la 
Avenida Antonio Miroquesada N° 425, cuarto piso, distrito 

de Magdalena del Mar, Lima o a la dirección electrónica a 
la ecaylmp@minam.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JuAn CArlOs CAstrO VArGAs
Ministro del Ambiente

2266268-1

CULTURA

Autorizan viaje de Presidenta Ejecutiva y 
Gerente General del Instituto Nacional de 
Radio y Televisión del Perú - IRTP a España, 
en comisión de servicios

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 000081-2024-MC

San Borja, 28 de febrero del 2024

VIstOs: el Oficio n° 000029-2024-IrtP-GG de 
la Gerencia General del Instituto Nacional de Radio y 
televisión del Perú; el Informe n° 000296-2024-OGAJ-
sG/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, el Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú - IRTP es un organismo público ejecutor adscrito al 
Ministerio de Cultura mediante el Decreto Supremo N° 
061-2016-PCM, cuyo objetivo es llegar a toda la población 
nacional, a través de los medios de radiodifusión sonora 
y por televisión a su cargo, con programas educativos, 
culturales, informativos y de esparcimiento;

Que, mediante la Carta S/N de fecha 20 de febrero 
de 2024, el señor Javier Oliver Moll, presidente de tYrIs 
TV S.L. cursa invitación a la señora Ninoska Rosario 
Chandia Roque, Presidenta Ejecutiva del IRTP, al evento 
INCOM, foro nacional sobre tecnologías de streaming, 
que se llevará a cabo del 05 al 08 de marzo de 2024, en la 
ciudad de Valencia, reino de España; con la finalidad de 
participar y presidir la apertura del mismo;

Que, asimismo, a través de la Carta S/N de fecha 20 
de febrero de 2024, el presidente de tYrIs tV s.l. cursa 
invitación al señor Luis Francisco Vivanco Aldon, Gerente 
General del IrtP, al precitado evento, con la finalidad 
de contar con su presencia y participar en una mesa de 
debate sobre los retos de la televisión iberoamericana en 
tecnologías de streaming;

Que, a través del Oficio n° 000029-2024-IrtP-GG, la 
Gerencia General del IRTP remite, entre otros, el Informe 
n° 000053-2024-IrtP-OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica, donde se sustenta el interés institucional del 
referido viaje, señalando que la participación de la 
Presidenta Ejecutiva y del Gerente General del IRTP en 
el precitado evento permitirá poner en relevancia la labor 
del IRTP en la radio y televisión como responsables de 
las señales de radiodifusión del Estado peruano; así 
como, articular eficazmente los vínculos internacionales 
que decantan en la apertura de grandes posibilidades 
de mejora de sus productos, y permitirá conocer las 
nuevas tecnologías, tendencias y posibilidades en medios 
audiovisuales y de radiodifusión, basados en experiencias 
de primer nivel desarrollando soluciones de alto 
rendimiento, lo cual permitirá la difusión a nivel nacional e 
internacional de las señales de radio y televisión del IRTP 
en el ámbito digital;

Que, por las consideraciones expuestas, atendiendo 
a la temática del evento en mención y los fines antes 



7NORMAS LEGALESViernes 1 de marzo de 2024
 
El Peruano / 

señalados, resulta de interés institucional autorizar el 
viaje en comisión de servicios de los señores Ninoska 
Rosario Chandia Roque y Luis Francisco Vivanco 
Aldon, Presidenta Ejecutiva y Gerente General del IRTP, 
respectivamente, a la ciudad de Valencia, Reino de 
España, del 04 al 09 de marzo de 2024; cuyos gastos por 
concepto de viáticos y pasajes son asumidos con cargo 
al Pliego 116: Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú - IRTP;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 
31954, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
año fiscal 2024, establece que durante el presente año 
la autorización de viajes al exterior se aprueba conforme 
a lo establecido en la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, y sus normas reglamentarias; siendo 
pertinente mencionar que el artículo 1 del Reglamento de 
la citada Ley N° 27619, aprobado por Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM, señala que los viajes al exterior de 
representantes, servidores y funcionarios públicos de los 
Ministerios y de los organismos públicos descentralizados 
correspondientes, que irroguen algún gasto al Tesoro 
Público, son autorizados mediante Resolución Ministerial 
del respectivo Sector;

Con los vistos de la Presidenta Ejecutiva del Instituto 
nacional de radio y televisión del Perú y, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del Ministerio de Cultura;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, 
ley de creación del Ministerio de Cultura y modificatoria; 
la Ley N° 31954, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024; la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de los servidores 
y funcionarios públicos y modificatorias; el Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM, Decreto Supremo que 
aprueba normas reglamentarias sobre autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; y 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-
2013-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
de la señora NINOSKA ROSARIO CHANDIA ROQUE, 
Presidenta Ejecutiva del Instituto Nacional de Radio y 
Televisión del Perú - IRTP, y del señor LUIS FRANCISCO 
VIVANCO ALDON, Gerente General del IRTP, a la ciudad 
de Valencia, Reino de España, del 04 al 09 de marzo de 
2024; para los fines expuestos en la parte considerativa 
de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente resolución son cubiertos con cargo a la fuente 
de financiamiento de recursos Ordinarios del Pliego 116: 
Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - IRTP, 
conforme al siguiente detalle: 

Pasajes aéreos (Lima-Madrid-Lima) x 2: US $ 7 000,00
Viáticos (US$ 540.00 x 4 días) x 2 US $ 4 320,00
 ---------------------------------

 TOTAL:  US$ 11 320,00

Artículo 3.- Disponer que la funcionaria y el servidor 
señalados en el artículo 1 de la presente resolución, 
dentro de los quince días calendario posteriores a su 
retorno, presenten ante el Ministerio de Cultura y ante 
el titular del Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú - IRTP, respectivamente; un informe detallado, 
describiendo las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos, en las actividades que efectúen, así como la 
rendición de cuentas de acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente resolución no da derecho 
a exoneración o liberación de impuestos aduaneros de 
ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA
Ministra de Cultura

2265882-1

DEFENSA

Designan Inspector General del Ministerio 
de Defensa

RESOLUCIóN MINISTERIAL
N° 00188-2024-DE

Lima, 29 de febrero del 2024

VISTOS:

El Oficio n° 00260-2024-MInDEF/JG, de la Jefatura 
de Gabinete; el Oficio n° 00878-2024-MInDEF/VrD-
DGRRHH, de la Dirección General de Recursos 
Humanos; el Informe N° 00084-2024-MINDEF/VRD-
DGRRHH-DIPEC, de la Dirección de Personal Civil; y, el 
Informe legal n° 00268-2024-MInDEF/sG-OGAJ, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación en cargos de confianza, distintos a los 
comprendidos en el artículo 1 de la citada norma, se 
efectúa mediante resolución ministerial o del Titular de la 
Entidad correspondiente;

Que, el numeral 14.1 del artículo 14 del Reglamento 
de la Ley N° 31419, Ley que establece disposiciones 
para garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de 
la función pública de funcionarios y directivos de libre 
designación y remoción, aprobado con Decreto Supremo 
Nº 053-2022-PCM, ha previsto respecto a los directivos 
públicos de nivel nacional de órganos de línea y de 
administración interna de Ministerio, el cumplimiento de 
requisitos mínimos relacionados a formación académica, 
experiencia general y específica;

Que, de conformidad con lo previsto en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional – CAP del Ministerio 
de Defensa, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 0374-2021-DE; y, actualizado con Resoluciones 
Directorales N° 00027-2022-MINDEF/VRD-DGRRHH, 
y N° 00053-2023-MINDEF/VRD-DGRRHH, el cargo 
de Inspector(a) General del Ministerio de Defensa, se 
encuentra considerado como cargo de confianza; 

Que, encontrándose vacante el referido cargo, resulta 
necesario designar al profesional que desempeñará el 
mismo; 

Con el visado de la Secretaría General, de la Dirección 
General de recursos Humanos, y de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 
Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la 
Ley Nº 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación 
de funcionarios públicos; el Decreto Legislativo  
Nº 1134, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Defensa; 
el Reglamento de la Ley N° 31419, Ley que establece 
disposiciones para garantizar la idoneidad en el acceso 
y ejercicio de la función pública de funcionarios y 
directivos de libre designación y remoción, aprobado con 
Decreto Supremo Nº 053-2022-PCM; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2016-DE; 
así como en la Directiva N° 011-2019-MINDEF/VRD/
DGRRHH “Directiva General que regula la designación 
y remoción de empleados/as en cargos de confianza y 
directivos/as superiores de libre designación y remoción 
del Ministerio de Defensa”, aprobada por Resolución 
Ministerial N° 0702-2019-DE/SG. 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor General de División (R) 
José Alberto Vizcarra Álvarez en el cargo de Inspector 
General del Ministerio de Defensa. 


		2024-03-01T01:29:26-0500
	BigSigner Server




